
Rondônia , 23 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3964 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              99 
 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:0D6FEB4E 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Superintendente Municipal de Licitações, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela LC n. 945/2023, publicada no DOM 
n. 3551, de 01.09.2023, em atendimento ao que preceitua o disposto 
no inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133/21; 
  
Considerando a licitação deflagrada no Processo Administrativo nº 
00600-00053557/2024-51-e, cujo objeto é o Sistema de Registro de 
Preços Permanente para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS), CUMPRIMENTO AO 
MANDADO JUDICIAL, visando atender a notadamente a Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUSA e a administração pública direta e 
indireta do Município de Porto Velho, licitado por meio do Pregão 
Eletrônico Nº 029/2025/SML/PVH – SRPP Nº 027/2025 – UASG: 
925172; 
  
Considerando ANÁLISE TÉCNICA às peças nº 54, 55, 56, 57, 58, 60 
e 63 na qual restou consignada manifestação pela observância dos atos 
exigidos na Lei Nacional nº 14.133/21, e o CHECK-LIST, bem como, 
que foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal 
nº 18.892/2023, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 
procedimento licitatório acima descrito; 
  
RESOLVE ADJUDICAR E HOMOLOGAR, o objeto do certame 
acima em favor das empresas: 
  
•KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 51.685.649/0001-24, vencedora dos itens 08 e 09, ofertando 
valor total de R$ 4.089,30 (quatro mil, oitenta e nove reais e trinta 
centavos); 
  
•ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 34.707.920/0001-66, vencedora do item 07, ofertando valor 
total de R$ 1.264,20 (um mil, duzentos e sessenta e quatro reais e 
vinte centavos); 
  
•R.N.F DE SOUZA E CIA LTDA-ME, CNPJ: 00.647.694/0001-53, 
vencedora dos itens 03, 04, 05, 10 e 13 ofertando valor total de R$ 
11.072,50 (onze mil e setenta e dois reais e cinquenta centavos); 
  
•UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07.484.373/0001-24, 
vencedora do item 02, ofertando valor total de R$ 3.465,80 (três 
mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos). 
  
Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 
respectivos e dê-se os demais encaminhamentos, na forma da Lei. 
  
Porto Velho, 22 de abril de 2025. 
  
IAN BARROS MOLLMANN  
Superintendente Municipal de Licitação – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:AA282F78 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 90039/2025/SML/PVH – 
SRP N° 035/2025/SML/PVH do tipo MENOR PREÇO deflagrado 
no Processo nº 00600-00050276/2024-46, cujo objeto é: Sistema de 
Registro de Preços – SRP para eventual AQUISIÇÃO DE KIT DE 
UNIFORMES ESCOLARES, COMPOSTO POR CAMISA, 
BERMUDA, SHORT-SAIA, CALÇA, TÊNIS COM VELCRO, 

TÊNIS COM CADARÇO, E MOCHILAS, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS ALUNOS(AS) MATRICULADOS NA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTO VELHO/RO, 
e a administração pública direta e indireta do Município de Porto 
Velho. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2025 às 09h30min 
(hora do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras 
UASG: 925172. Modo de Disputa: Aberto. DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. 
OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 03, na 
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Rua México, 
nº 341, Bairro Nova Porto Velho - CEP: 76.820-152; Porto Velho – 
RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário 
local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-
6272. VALOR ESTIMADO: R$ 14.121.381,41 (Quatorze milhões 
cento e vinte e um mil trezentos e oitenta e um reais e quarenta e 
um centavos).  
  
Porto Velho, 22 de abril de 2025. 
  
LIDIANE SALES GAMA MORAIS 
Pregoeira/SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E7053D18 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI 
PORTARIA Nº19/SMTI/SGG 

 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EPESQUISA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Complementar n°903, 07/07/2022 no seu art.7º, 
publicado no DOE n. 3259, de 08/07/2022. 
  
RESOLVE: 
  
NOMEAR os servidores elencados no quadro abaixo para 
desenvolvem atividades internas relacionadas ao processo de 
implantação e integração do Sistema Eletrônico de Informações – SEI 
no âmbito da Prefeitura Municipal de Porto Velho – PMPV, por meio 
da Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e 
Pesquisa – SMTI, nos termos do Acordo de Cooperação Técnica n° 
585/2025, DEA n°59 (14.03.2025), instituído por meio do processo 
administrativo n° 0013405-20.2017.4.04.8000, cujo objeto é a cessão 
GRATUITA do direito de uso do SEI, Sistema Eletrônico de 
Informações, criado pelo TRF4, para o CESSIONÁRIO, para 
utilização em base única: 
  
ORDEM SERVIDOR CADASTRO PAPEL NEGOCIAL 

1 ANA JAIRA ALVES NUNES 84004 Gestor(a) Negocial 

2 
ERICK ARRUDA ALVES 
SARAIVA 

263682 Suplente do Gestor Negocial 

3 
WELLINGTON GUIMARÃES DE 
SOUZA 

261488 Gestor Técnico 

4 MICHEL TEIXEIRA LIMA 98451 Suplente do Gestor Técnico 

5 IURI GUSTAVO SANTOS SILVA 188864 Assistente técnico 

  
Publique-se,  
Registre-se,  
Cumpra-se. 
  
CEZAR EDUARDO DONDONI MARINI 
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa –
SMTI/SGG 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:22CDB58C 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

AVISO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 
036/SML/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-

0302/SEMADRH/2025 



Vaticano confirma 
funeral do Papa no 
sábado, em Roma
Cerimônia / Vaticano confirmou que a missa será presidida pelo 

cardeal Giovanni Battista Re, com rito simplificado conforme 

pedido do próprio Francisco. Cerimônia ocorre às 10h em Roma.

O Vaticano anunciou que o fune-
ral do Papa Francisco será realizado 
no próximo sábado (26), às 10h, horá-
rio de Roma (5h em Brasília), na Pra-
ça de São Pedro, diante da Basílica 

que leva o mesmo nome. A cerimô-
nia será aberta ao público e conduzi-
da pelo cardeal Giovanni Battista Re, 
decano do Colégio Cardinalício.

O corpo do pontífice, que faleceu 
na segunda-feira (21), aos 88 anos, ví-
tima de um AVC seguido de falência 
cardíaca irreversível, está na capela da 
Casa Santa Marta, onde viveu desde sua 

eleição em 2013. Conforme sua von-
tade registrada, Francisco rejeitou os 
aposentos papais no Palácio Apostólico 
e optou pela residência simples no Va-
ticano. Ele foi preparado para o velório 
com rosário nas mãos, vestes litúrgicas 
vermelhas, pálio e mitra branca.

A partir de hoje (23), o corpo será 
transferido para a Basílica de São Pe-

REDAÇÃO
   jornal@diariodaamazonia.com.br

 @DiarioAmazonia

Quarta-feira, 23 de abril de 2025
a 4  Cotidiano

dro, onde permanecerá exposto por 
alguns dias para visitação de fiéis e 
autoridades. Durante o período, serão 
realizadas missas e orações.

A missa fúnebre, chamada Exé-
quias, será celebrada no átrio da Basí-
lica e seguirá o rito romano simplifi-
cado, conforme orientações deixadas 
pelo próprio Francisco. Entre as mo-
dificações, está a exclusão do cata-
falco — plataforma tradicionalmente 
usada nos funerais papais.

Após a celebração litúrgica, ocorre-
rão os ritos da Última Commendatio e 
da Valedictio, cerimônias de despedida 
solene. Em seguida, o caixão será levado 
para dentro da Basílica de São Pedro e, 
posteriormente, transferido para a Ba-
sílica de Santa Maria Maior, em Roma, 
onde será realizado o sepultamento.

A preparação do funeral foi con-
duzida pelo camerlengo Kevin Jo-
seph Farrell, arcebispo irlandês, res-
ponsável pelos ritos de transição do 
Vaticano. A liturgia fúnebre e os de-
talhes da cerimônia foram acertados 
em reuniões com bispos, presbíteros 

e diáconos, lideradas pelo cardeal 
decano Giovanni Battista Re.

Durante os dias de velório, dele-
gações de diversos países são espe-
radas no Vaticano para prestar ho-
menagens ao papa falecido. A Santa 
Sé organizou um esquema especial 
de segurança e logística para receber 
chefes de Estado, representantes reli-
giosos e autoridades civis. A expecta-
tiva é de que milhares de fiéis de dife-
rentes partes do mundo passem pela 
Basílica de São Pedro, onde serão re-
alizados momentos de oração condu-
zidos por membros do clero católico.

A Conferência Episcopal Latino-A-
mericana (CELAM) divulgou nota oficial 
em que destaca o legado de Francisco 
para o continente, lembrando sua origem 
argentina e seu compromisso com os 
mais pobres. O papa foi o primeiro sul-a-
mericano e também o primeiro jesuíta a 
ocupar o trono de Pedro. Seu pontificado 
foi marcado por posicionamentos firmes 
em relação a temas sociais, ambientais 
e migratórios, além de uma postura de 
aproximação com fiéis e não fiéis.

Governo do Estado de Rondônia

AVISO
AVISO DE REVOGAÇÃO

Pregão Eletrônico No. 172/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0004.071381/2022-95
Objeto: Registro de preço para futura eventual aquisição de MA-
TERIAIS DE COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL, como aba-
fadores, balas clavas, barracas de acampamento, equipamentos 
de proteção individual de combate a incêndio florestal, cantis, 
ferramentas de sapa, drones, motor bomba com bolsão de água, 
lanternas, entre outros, tudo para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia.
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, 
através de sua Pregoeira, designada por força das disposições 
contidas na Portaria no 29 de 14 de março de 2025, publicada 
no DOE de 19 de março de 2025, torna público aos interessados, 
que foi REVOGADO o PREGÃO ELETRÔNICO No 172/2023/SU-
PEL/RO, com base no art. 49 da Lei Federal no. 8.666/1993, con-
forme decisão da autoridade competente, através do despacho 
(id - SEI 0057712229), tendo em vista à superveniência de razões 
de interesse público, que fazem com que o procedimento inicial-
mente pretendido não seja mais conveniente e oportuno para esta 
Administração Pública.
Porto Velho/RO, 22 de abril de 2025.

Marina Dias de Moraes Taufmann
Pregoeira

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No 90322/2024 SUPEL/RO

Processo Administrativo:0004.004036/2023-27
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
Materiais e Equipamentos de Atendimento Pré-Hospitalar - APH 
para atender as necessidades da Corpo de Bombeiros Militar - 
CBM nos termos e condições constantes no Termo de Referência, 
anexo I do Edital, pelo período de 12 meses.
Tipo: Menor Preço por item.
PARA OS ITENS 04, 23, 26, 30, 34, 49, 55, 57, 62, 65, 68, 71, 73, 
75, 76, 78, 79 e 80 aplica- se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a 
reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP. 
PARA OS DEMAIS ITENS, adota-se a exclusiva participação 
de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e 
equiparadas, tendo em vista o Art. 48, I, da Lei Complementar 
n°123/2006 e o Art. 6° do Decreto Estadual n° 21.675/17.
Método De Disputa: Aberto
Valor Estimado: R$ 5.529.132,34 (Cinco milhões, quinhentos e 
vinte e nove mil, cento e trinta e dois reais e trinta e quatro cen-
tavos)
Data de Abertura: 07 de maio de 2025, 09h00min (horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min 
às 13h30min (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico https://
www.gov.br/compras/pt-br.ou https://rondonia.ro.gov.br/supel/.
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho/RO, 22 de abril de 2025.

Marina Dias de Moraes Taufmann
Pregoeira

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL / RO www.sgc.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 90039/2025/SML/PVH – 
SRP N° 035/2025/SML/PVH do tipo MENOR PREÇO deflagrado 
no Processo nº 00600-00050276/2024-46, cujo objeto é: Sistema 
de Registro de Preços – SRP para eventual AQUISIÇÃO DE KIT 
DE UNIFORMES ESCOLARES, COMPOSTO POR CAMISA, 
BERMUDA, SHORT-SAIA, CALÇA, TÊNIS COM VELCRO, 
TÊNIS COM CADARÇO, E MOCHILAS, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS ALUNOS(AS) MATRICULADOS NA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTO VELHO/RO, e 
a administração pública direta e indireta do Município de Porto 
Velho. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2025 às 09h30min 
(hora do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras  
UASG: 925172. Modo de Disputa: Aberto. DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: www.gov.br/compras ;
www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto 
à Equipe de Pregão 03, na Superintendência Municipal de 
Licitações, localizada na Rua México, nº 341, Bairro Nova Porto 
Velho - CEP: 76.820-152; Porto Velho– RO, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de RO). E-mail: 
pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-6272. VALOR 
ESTIMADO: R$ 14.121.381,41 (Quatorze milhões cento e vinte e 
um mil trezentos e oitenta e um reais e quarenta e um centavos). 

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

Lidiane Sales Gama Morais
Pregoeira/SML



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025042300306

306

Nº 76, quarta-feira, 23 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

Campo Novo de Rondônia/RO, informa que a Secretária da Pasta Gerenciadora
do, PE nº 005/2025 Objeto: SRP- Contratação de empresa especializada para manutenção
de ar condicionado, freezer, geladeira, incluindo fornecimento de peças, Proc.
1004/24/SEMAD, HOMOLOGA, nos termos do inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133/2021,
Os fornecedores declarados vencedores:

ZERO GRAU REFRIGERAÇÃO LTDA - 20.674.139/0001-28, para os lotes do edital:
1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13, com valor total Adjudicado de R$ 422.898,56
(quatrocentos e vinte e dois mil e oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis
centavos)

ANDRE LUIS MORESCHI 00374817200 - 34.019.624/0001-72, para o lote do
edital: 9, com valor total Adjudicado de R$ 34.076,89 (trinta e quatro mil setenta e seis
reais e oitenta e nove centavos)

49.237.358 FRANCISCO LEANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA - 49.237.358/0001-21,
com valor total Adjudicado de 14 - 15 - 16 - 17 18, para os lotes do edital: R$ 64.200,00
(sessenta e quatro mil e duzentos reais)

Valor total Homologado da licitação: R$ 521.175,45 (quinhentos e vinte e um
mil cento e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

Campo Novo de Rondônia, 16 de abril de 2025
CRISTIANE IZABEL MURATA

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA
AV I S O

Extrato da decisão 03/2025, processo Administrativo n° 504/2024. Pregão Eletrônico nº
024/2024. RELATÓRIO:

Trata-se de apreciação do recurso administrativo interposto pela empresa
Dataplex Tecnologia E Gestão LTDA, em face da decisão administrativa que determinou o
cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 032/2024. Diante do exposto, nego provimento
ao recurso administrativo interposto pela empresa DATAPLEX TECNOLOGIA E GESTÃO LTDA,
mantendo-se a decisão que cancelou a Ata de Registro de Preços nº 032/2024.

Governador Jorge Teixeira/RO, 22 de abril de 2025.
GILMAR TOMAZ DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/PMJ/2025

A Pref. Mun. de Jaru/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe -
Tipo Menor Preço Por Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DE INTERNET VIA SATÉLITE E

EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MAPEAMENTO TOPOGRÁFICO. Valor Estimado: R$
1.278.418,76. Cadastro: 24/04/2025 das 09h00min às 08h59min do dia 07/05/2025. Início
da sessão: 07 de maio de 2025, às 09h10min. Edital no Site: www.jaru.ro.gov.br, na aba
transparência. Ou através do e-mail: supel@jaru.ro.gov.br. INFORMAÇÕES pelo telefone
(69) 9.9349-4710.

JOHNNY HENRIQUE PEREIRA
Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP N° 9/PMMA/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 287/SEMED/2025
A Prefeitura Municipal de Ministro Andreazza/RO, torna público que se

encontra instaurada a licitação, do tipo menor preço por item, a ser realizado no site
www.licitanet.com.br, local onde se encontra disponível o Edital para download gratuito.
Início da sessão: 09 de maio de 2025, às 09h00min. (Brasília). OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TONER. O VALOR ESTIMADO: R$:
813.805,05 (Oitocentos treze mil oitocentos e cinco reais e cinco centavos). Informações
pelo telefone 069-3448-2361 69 992262378 ou pelo e-mail e site:
cpl@ministroandreazza.ro.gov.br;
https://transparencia.ministroandreazza.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes

Ministro Andreazza/RO, 22 de abril de 2025.
CLEDER DE CAMARGO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/PMMA/2025

PROCESSO GLOBAL Nº 258/SEMSAU/2025
A Prefeitura Municipal de Ministro Andreazza/RO, torna público que se

encontra instaurada a licitação, a ser realizado no site www.licitanet.com.br, local onde se
encontra disponível o Edital para download gratuito. Início da sessão: 07 de maio de 2025,
às 09h00min. (Brasília). OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKs.

O VALOR ESTIMADO: R$: 134.899,80 (Cento trinta e quatro mil oitocentos
noventa e nove reais e oitenta centavos). Informações pelo telefone 069-3448-2361 ou
pelo e-mail e site: cpl@ministroandreazza.ro.gov.br;
https://transparencia.ministroandreazza.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes

Ministro Andreazza/RO, 22 de abril de 2025.
CLEDER DE CAMARGO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SRP N° 13/PMMA/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 386/SEMAGRI /2025
A Prefeitura Municipal de Ministro Andreazza/RO, torna público que se

encontra instaurada a licitação, do tipo menor preço por item, a ser realizado no site
www.licitanet.com.br, local onde se encontra disponível o Edital para download
gratuito. Início da sessão: 08 de maio de 2025, às 09h00min. (Brasília). OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS
TORNO. O VALOR ESTIMADO: R$: 79.500,00 (Setenta e nove mi, e quinhentos reais).
Informações pelo telefone 069-3448-2361 ou pelo e-mail e site:
cpl@ministroandreazza.ro.gov.br;
https://transparencia.ministroandreazza.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes

Ministro Andreazza/RO, 22 de abril de 2025.
CLEDER DE CAMARGO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15-PMNM/2025

Processo 2334/SEMUSA/2025
A Prefeitura Municipal de Nova Mamoré, por intermédio da Superintendência

de Licitações e Contratos - SUPEL, torna público, para conhecimento dos interessados que
fará realizar na forma do disposto da Lei 14.133/21 e Decreto Municipal Nº.7899/23.
Licitação na modalidade Pregão tipo menor Preço por ITEM, de Participação AMPLA
CONCORRÊNCIA Modo de Disputa: Aberto e Fechado, tendo como objeto o: REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM Serviço
específico de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos classe I, do
grupo A infectante; B químicos e E perfuro cortantes. Incluir bombonas de armazenamento
como comodato, no quantitativo necessário baseando-se na rotina das coletas. Tudo em
conformidade com PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2334/SEMUSA/2025 e especificações
técnicas e condições constantes nos anexos, partes integrantes do instrumento
convocatório. O Edital encontra-se à disposição dos interessados neste mesmo endereço,
em dias úteis, no horário das 07h:30min. às 15h:00min ou no Portal Transparência do
Município https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia. A data para abertura
da sessão, eletrônica será dia 07/05/2025 às 10h:00min na plataforma LICITANET.

O Valor estimado R$ 297.640,00 (Duzentos e noventa e sete mil, seiscentos e
quarenta reais); Informações Complementares na Superintendência de Licitações, sito a
Avenida Dom Pedro II, nº.7096, Bairro João Francisco Clímaco, segunda a sexta-feira, das
07h30min, às 15h:00min, exceto feriado. CONTATO: (69) 99990-6750, e-mail
"cpl@novamamore.ro.gov.br"

Nova Mamoré/RO - RO, 17 de abril de 2025.
SILVIO FERNANDES VILLAR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2024

Processo Nº 466/SEMFAP/2024
Pregão nº 15/CPL/2024
DATA: 10 de abril de 2025.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
CONTRATADA: J. P. GENUINO DA SILVA & CIA LTDA
CLÁSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Aditivo tem por objeto acrescentar em 25%
o quantitativo do objeto contratado, que perfaz o montante de R$ 123.750,00 (cento e
vinte e três mil e setecentos e cinquenta reais), o qual o valor total estimado da
contratação passara a ser R$ 618.750,00 (seiscentos e dezoito mil e setecentos e cinquenta
reais), com valor unitário respectivo de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), respeitado o
limite previsto na lei 14.133/21.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA - Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir do
término da vigência do contrato em 29/08/2025, iniciando-se a prorrogação em
29/08/2025, e findando-se em 29/08/2026.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para dar cobertura ao presente termo aditivo será processado a
respectiva nota de empenho nos autos do processo administrativo n°466/2024.
CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes no Contrato
Originário. E para firmeza, e como prova de assim haver, entre si, ajustado e contratado é
lavrado o presente Termo Aditivo, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo, dele sendo extraídas as cópias
necessárias para sua aprovação, publicação e execução.
ASSINAM: Pelo MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE - Ronaldo Delazari. Pela
empresa J. P. GENUINO DA SILVA & CIA LTDA, JOHNY PATRICK GENUINO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90039/2025/SML/PVH - SRPP Nº 35/2025

Tipo: Menor Preço.
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura de Porto Velho torna

publica a realização do Pregão Eletrônico nº 90039/2025/SML/PVH do Tipo Menor Preço,
deflagrado no processo nº 00600-00050276/2024-46, cujo objeto o Sistema de Registro de
Preços - SRP para eventual Aquisição de Kit de Uniformes Escolares, Composto por Camisa,
Bermuda, Short-Saia, Calça, Tênis com Velcro, Tênis com Cadarço, e Mochilas, para Atender
a Demanda dos Alunos(As) Matriculados na rede Pública Municipal de Ensino de Porto
Velho/RO, e a administração pública direta e indireta do Município de Porto Velho.
Abertura das Propostas: 08/05/2025 as 09:30 (hora do DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Uasg:925172. Outras Informações: Junto a Equipe de
Pregão 3, na Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Rua México, nº341,
Bairro Nova Porto Velho, CEP:76820152, Porto Velho/RO, em dias uteis, de segunda a
sexta, das 8h às 14h (horário local de RO). E-mail:pregoes.sml@gmail.com. Tel:6939016272.
Valor: R$14.121.381,41 (Quatorze milhões cento e vinte e um mil trezentos e oitenta e um
reais e 17quarenta e um centavos).

Porto Velho/RO, 17 de abril de 2025
LIDIANE SALES GAMA MORAIS

Pregoeira/SML

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FELIPE DOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

Prefeitura de São Felipe D Oeste-RO REPUBLICAÇÃO DO Pregão Eletrônico N:
16/2025 Tipo: Menor Preço por item. Processo Administrativo: 907/2025; REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENÇÃO DIVERSAS NOS PREDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, INCLUINDO CRAS, CENTRO DO IDOSO E CAPELA MUNICIPAL. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 153.589,30 DATA DA SESSÃO: 16 de maio de 2025 as 10h:10min horario de
Brasilia - DF. Disponibilidade do Edital: Consulta nos endereços www.saofelipe.ro.gov.br ou
www.licitanet.com.br. Outras informações: 6934451102 ou email cpl@saofelipe.ro.gov.br.

São Felipe D'Oeste, 17 de abril de 2025.
SILMAR RODRIGUES DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

Prefeitura de São Felipe D Oeste-RO REPUBLICAÇÃO DO Pregão Eletrônico N:
17/2025 Tipo: Menor Preço por item. Processo Administrativo: 224/2025; CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE COMO: PAPEL SULFITE,
CANETAS, LÁPIS, GRAMPEADORES, ENVELOPES, MARCADORES, PASTAS, CLIPES, ENTRE
OUTROS MATERIAIS QUE COMPÕEM A ROTINA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DA
ESTRUTURA PÚBLICA MUNICIPAL. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.351.974,28 DATA DA SESSÃO:
15 de maio de 2025 as 10h:10min horario de Brasilia - DF. Disponibilidade do Edital: Consulta
nos endereços www.saofelipe.ro.gov.br ou www.licitanet.com.br. Outras informações:
6934451102 ou email cpl@saofelipe.ro.gov.br.

São Felipe D'Oeste, 22 de abril de 2025.
SILMAR RODRIGUES DA SILVA

Pregoeiro



  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:37--Prefeitura Municipal de Porto Velho
Ordenador : LEONARDO BARRETO DE MORAES
Responsável pelo Envio:80197264204 - LIDIANE SALES GAMA
Nº Processo: 00600-00050276/2024-
Nº Edital: 90039/2025
Data e Hora da Abertura: 08/05/2025 00:00:0009:30:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 638810032244922216
Data e Hora da Transmissão: 23/04/2025 11:07:04

.
Recibo emitido em  23/04/2025 11:07:11

23/04/2025, 11:07 SIGAP - Recibo de Encerramento da Projeção de Receitas

https://tce.ro.gov.br/sigapeditais/Editallicitacao/Recibo.aspx 1/1



 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 22/04/2025 11:46:07 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 23/04/2025.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
93531 - RO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90039/2025 Tradicional Eletrônico Aberto

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo
00600-00050276/20    

Quantidade de Itens  
22  

Objeto

Sistema de Registro de Preços – SRP para eventual AQUISIÇÃO DE KIT DE UNIFORMES ESCOLARES, COMPOSTO POR CAMISA, 
BERMUDA, SHORT-SAIA, CALÇA, TÊNIS COM VELCRO, TÊNIS COM CADARÇO, E MOCHILAS, PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS(AS) 
MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTO VELHO/RO.

Data da Divulgação
23/04/2025

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  23/04/2025  às 08:00 Em 08/05/2025  às 09:30

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

22/04/2025, 11:46 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


Última atualização 23/04/2025

Objeto:

Sistema de Registro de Preços – SRP para eventual AQUISIÇÃO DE KIT DE UNIFORMES ESCOLARES, COMPOSTO POR

CAMISA, BERMUDA, SHORT-SAIA, CALÇA, TÊNIS COM VELCRO, TÊNIS COM CADARÇO, E MOCHILAS, PARA ATENDER A

DEMANDA DOS ALUNOS(AS) MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTO VELHO/RO.

Informação complementar:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante nos ANEXOS I e II deste Edital e o respectivo código do

Catálogo de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Edital.

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92517205900392025

   Editais

Edital nº 90039/2025

Acessar Contratação

Local: Porto Velho/RO Órgão: MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 23/04/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 23/04/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 08/05/2025 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000057/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 14.121.381,41

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Camiseta 14229 R$ 35,96

2 Camiseta 31606 R$ 36,94

3 Camiseta 631 R$ 40,58

4 Bermuda 7241 R$ 41,34

5 Bermuda 15641 R$ 42,12

Exibir: 1-5 de 22 itens Página:5 1  

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

23/04/2025, 11:28 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/57 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

23/04/2025, 11:28 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/57 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

